facile ad calumniam trahitur. Rigorem autem præ
 enim vel solo aspectu petulantia impetus frangere

Et ridere jubet molle, et saltare lubenter,

mores effeminatos convertens ad mollitiem. Est

Nobis ridere et gaudere non sufficit, nisi cum pec-
 cato atque insania gaudeamus; nisi risus noster
 impuritatibus, nisi flagitiis misceatur: nec dele-
 ctat ridere sine crimine. Rideamus et lætemur ju-
 giter, dummodo innocenter. Quæ recordia est, ut
 non potemus risum, nisi Dei injuriam in se ha-
 beat! R. SYLBERG.

(61) Περιόντων. F. rectius παριόντων. Id.

(62) Δυνατή. Ecclesiastæ vii: «Melior est ira;
 quia per tristitiam vultus cœrrigitur animus delin-
 quentis.» Duo autem versus, qui deinceps citantur,
 Homeri sunt *Odys.* ε, circa quadringentesimum
 et sexagesimum. Apud Stobæum etiam referuntur
 tit. De incontinentia, duo, inquam: nam illud,
 «Omnes autem,» non numerandum est inter ver-
 sus, sed inter verba Clementis. COLLECT.

(63) Πάρταξ. Πάντα Nov. et Nov. Frag. Dein,
 ὡς ἔπος ἦν Nov. Frag.

(64) Οἶνος. Apud Plutarchum *Περὶ ἀδολεσχίας*
 et *Sympos.* lib. iii, cap. 1, plenius citatur hic
 locus:

Οἶνος γάρ τ' ἐφέηκε πολύφρονά περ μάλ' ἀει-

Καὶ θ' ἀπαλὸν γελάσαι, καὶ τ' ὀρχήσασθαι
 ἀνώγει.

Itemque apud Stobæum tit. 18 De incontinentia,
 ubi tertii versus clausula sic legitur: ὅπερ τ' ἐρ-
 ῆτον ἄμεινον; per positionem producta περ, non
 cæsura. Sunt autem Homeri *Od.* ε. SYLBERG.

autem considerandum, quomodo hinc profecta dicendi licentia usque adeo auget petulantiam, ut ad turpiloquium eam perducat :

Et dixit, quod erat melius non dicere verbum.

Subdolorum itaque hominum maxime in vino percipi solent mores, ut qui sunt omni simulatione nudati, propter illiberalem ejus, quæ in vino oritur, petulantia licentiam; per quam sopitur quidem ratio, quæ in ipsa anima ebrietate oppressa est et gravata: agrestes autem excitantur affectiones, quæ in animi imbecillitatem facile dominatum occupant.

✕ CAP. VI.

De turpiloquio.

A turpiloquio autem et nos omnino abstinere oportet, et eis, qui illo utuntur, os obstruere, et aspectu severiore, et vultus aversione, et ea, quæ vocatur, subsannatione, et sæpe etiam asperiori oratione. « Quæ enim, » inquit, « ex ore exeunt, coinquinant hominem. » Communem, et gentilem, et indoctum, et petulantem eum ostendunt: non autem proprium, honestum, et temperantem. Cum autem turpia æque in audiendo, versentur et in spectando, divinus Pædagogus eadem ratione pueris luctantibus, ne aures eorum offendantur, pudicos sermones, veluti quædam aurium munimenta, adhibet, ne possit ad frangendam animam pervadere pulsatio fornicationis: oculos autem dirigit ad rerum honestarum spectaculum, melius esse dicens labi pedibus, quam oculis. Hoc turpiloquium propulsans Apostolus, « Omnis, » inquit, « malus sermo ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus b. » Et rursus: « Sicut decet sanctos, ne nominetur in vobis turpitude, et stultiloquium, vel scurrilis urbanitas, quæ non conveniunt: sed potius gratiarum actio c. » Si autem, « qui stultum dixit fratrem, obnoxius est iudicio d, » quid de eo, qui stulta loquitur, pronuntiabimus? An non etiam de eo scriptum est: « Qui locutus verbum fuerit otiosum, reddet rationem Domino in die iudicii? » Et rursus: « Ex sermone tuo justificaberis, »